УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Совете при Главе Республики Дагестан

по улучшению инвестиционного климата

В целях развития инвестиционной деятельности и формирования

благоприятного инвестиционного климата в Республике Дагестан

постановляю:

1. Преобразовать Совет при Президенте Республики Дагестан по

инвестициям в Совет при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата.

2. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о Совете при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата;

б) состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата.

3. Признать утратившими силу:

Указ Президента Республики Дагестан от 22 апреля 2008 г. № 65
«О Совете при Президенте Республики Дагестан по инвестициям» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2008, № 8, ст. 280);
Указ Президента Республики Дагестан от 28 декабря 2009 г. № 309

«О внесении изменений в Положение о Совете при Президенте Республики

Дагестан по инвестициям и в состав этого Совета, утвержденные Указом

Президента Республики Дагестан от 22 апреля 2008 г. № 65» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2009, № 24, ст. 1209);
Указ Президента Республики Дагестан от 31 марта 2010 г. № 81

«О внесении изменений в Положение о Совете при Президенте Республики

Дагестан по инвестициям и в состав этого Совета, утвержденные Указом

Президента Республики Дагестан от 22 апреля 2008 г. № 65» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2010, № 6, ст. 226);
пункты 1 и 2 Указа Президента Республики Дагестан от 8 апреля

2013 г. № 114 «Об утверждении состава Совета при Президенте Республики

Дагестан по инвестициям и внесении изменений в указы Президента

Республики Дагестан от 22 апреля 2008 г. № 65 и от 18 февраля 2009 г.

№ 33» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 7, ст. 429).
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

27 февраля 2014 года

№50

лава

ки Дагестан Р. Абдулатипов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 27 февраля 2014 г. № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете при Главе Республики Дагестан

по улучшению инвестиционного климата

1. Совет при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата (далее - Совет) является совещательным и

консультативным органом, образованным в целях выработки предложений

по вопросам реализации инвестиционной политики, содействия

инвестиционной деятельности в Республике Дагестан и повышения

эффективности взаимодействия между органами государственной власти

Республики Дагестан, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан (далее -
органы местного самоуправления), инвесторами и организациями,

участвующими в инвестиционном процессе (далее - организации).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными федеральными

нормативными правовыми актами, Конституцией Республики Дагестан,

законами Республики Дагестан, указами и распоряжениями Главы

Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой Республики

Дагестан.

4. ОсновнымизадачамиСовета являются:
подготовка предложений по определению стратегии и концепции

инвестиционнойполитики в РеспубликеДагестан;

выработка предложений по привлечению в Республику Дагестан

российских и зарубежных инвесторов, в том числе на условиях

государственно-частногопартнерства;

выработка рекомендаций по организации взаимодействия между

органами государственной власти Республики Дагестан, территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти по Республике

Дагестан, органами местного самоуправления и организациями в сфере

инвестиционнойдеятельности;

разработка предложений по приоритетным направлениям

инвестиционногоразвития РеспубликиДагестан и координациифинансовых

и инвестиционныхресурсов по ним;

выработка рекомендаций по уменьшениюадминистративныхбарьеров

для осуществления инвестиционной и предпринимательскойдеятельности

(в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи

разрешительнойдокументации);

анализ хода и результатов реализации Инвестиционной

стратегии Республики Дагестан до 2025 года, утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 24 декабря 2013 г. № 704, подготовка
и рассмотрение предложений по ее корректировке;

разработка единых критериев отбора инвестиционных проектов,

которым оказывается государственная поддержка за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан;

рассмотрение ежегодного доклада уполномоченного органа

исполнительной власти Республики Дагестан о развитии и результатах

процедуры оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов

Республики Дагестан и проектов нормативных правовых актов Республики

Дагестан, затрагивающих инвестиционную деятельность;

рассмотрение инвестиционных проектов и вопросов, связанных с

размещением новых и реконструкцией действующих объектов

промышленности, производственной и социальной инфраструктуры,

независимо от источников финансирования и формы собственности, в том

числе на условиях государственно-частного партнерства;

рассмотрение информации о ходе и результатах реализации

инвестиционных проектов, а также о несостоявшихся и неуспешных

инвестиционных проектах, анализ причин неудач в их реализации;

рассмотрение вопросов предоставления государственной поддержки

инвестиционным проектам, реализуемым на территории Республики

Дагестан;

выработка рекомендаций по совершенствованию государственной

поддержки инвестиционной деятельности на территории Республики

Дагестан;

обобщение и анализ отечественного и зарубежного опыта по

привлечению инвестиций;

анализ деятельности органов исполнительной власти Республики

Дагестан и органов местного самоуправления по обеспечению устранения

административных барьеров в сфере инвестиционной деятельности;

рассмотрение проектов нормативных правовых актов Республики

Дагестан по вопросам инвестиций, защиты прав и законных интересов

инвесторов, подготовка соответствующих предложений.

5. Совет для осуществления своих задач имеет право:

приглашать на заседания Совета представителей органов

исполнительной власти Республики Дагестан, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан,

органов местного самоуправления, организаций;

запрашивать в установленном порядке у федеральных органов

исполнительной власти и их территориальных органов, органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления и организаций необходимые материалы по вопросам

инвестиций, а также инвестиционным проектам, предлагаемым к реализации

на условиях государственно-частного партнерства;

привлекать при необходимости к работе Совета представителей

органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления, научных и образовательных учреждений, организаций и

общественных объединений.

6. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя,

секретаря Совета и членов Совета. Председателем Совета является Глава

Республики Дагестан.

Члены Совета принимают участие в его работе на общественных

началах.

7. Совет может создавать рабочие группы. Руководители рабочих групп

и их составы определяются председателем Совета.

Рабочие группы обеспечивают разработку организационных

мероприятий, проведение экспертных и аналитических работ, подготовку и

предварительное рассмотрение проектов решений Совета, а также проектов

нормативных правовых актов Республики Дагестан и иных материалов по

вопросам инвестиций и представляют их на рассмотрение Совета.

8. Заседания Совета проводятся регулярно, не реже одного раза в два

месяца, открыто.

Заседания Совета проводит председатель Совета либо по его

поручению заместитель председателя Совета.

Подготовку и организацию заседаний Совета, а также решение

текущих вопросов деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

9. Секретарь Совета:

подготавливает планы работы Совета;

координирует работу рабочих групп Совета;

организует проведение заседаний Совета, формирует проекты повесток

заседаний;

обеспечивает подготовку проектов решений Совета;

приглашает экспертов для участия в работе Совета.

10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее двух третей его членов. Член Совета в случае

невозможности принятия участия в заседании заблаговременно уведомляет

председателя Совета.

11. Решения Совета принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета.

Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются

протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет Министерство торговли, инвестиций и предпринимательства

Республики Дагестан.

разн.02-ПАж

СОСТАВ

Совета при Главе Республики Дагестан по

улучшению инвестиционного климата

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 27 февраля 2014 г. № 50

Абдулатипов Р.Г.

Гамидов A.M.

Азиев М.Д.

Алиев А.К.

БаглиевМ.Д.

Батталов Б.В.

ГаджимурадовШ.У.

ГимбатовШ.М.

ИбрагимовТ.И.

ИдрисоваА.И.

КарибовА.Ш.

КахримановН.М.

- Глава Республики Дагестан (председатель

Совета)

- Председатель Правительства Республики

Дагестан (заместитель председателя Совета)

- руководитель Территориального управления

Федерального агентства по управлению

государственным имуществом в Республике

Дагестан (по согласованию)

- генеральный директор ООО «Агрико Северный

Кавказ» (по согласованию)

- министр труда и социального развития

Республики Дагестан

- министр сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан

- министр промышленности, транспорта и

энергетики Республики Дагестан

- заместитель директора федерального

государственного бюджетного учреждения

науки Института социально-экономических

исследований Дагестанского научного центра

Российской академии наук

(по согласованию)

- министр здравоохранения Республики Дагестан

- министр финансов Республики Дагестан

- Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Дагестан

- член Общественной палаты Республики

Дагестан (по согласованию)

Курбанов A.M.

Курбанов М.К.

Магомедов Б.И.

Майгаджиев Т.Я.

Маммадаев З.К.

Мелесова Д.А.

Муртазалиев А.И.

Мусаев М.А.

Сибеков А.В.

Умавов Ю.Д.

Хархаров A.M.

Шарипов Ш.И.

начальник Контрольно-финансового управле

ния Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан

директор Департамента энергоэффективности

и энергосбережения ОАО «НПК «Русская

радиоэлектроника»(по согласованию)

Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в Республике Дагестан

генеральный директор ООО «Даггипс»

(по согласованию)

председатель Дагестанского регионального

отделения Общероссийской общественной

организации малого и среднего

предпринимательства «Опора России»

(по согласованию)

генеральный директор ООО «Консалтинговый

центр «Финанс-групп» (по согласованию)

генеральный директор ООО «Москва-Сити-

плюс» (по согласованию)

министр строительства, архитектуры и

жилищно-коммунальногохозяйства Республики

Дагестан

заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан

министр торговли, инвестиций и

предпринимательстваРеспублики Дагестан

заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан

заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан

Шахбанов А.Б.

Шахов Ш.К.

Эфендиева А.Ш.

Юзбеков З.К.

Юсуфов Р.А.

Гальмуков А.В.

прил.01-30Аж

генеральный директор некоммерческого

партнерства «Саморегулируемая организация

«Гильдия строителей Северо-Кавказского

федерального округа» (по согласованию)

министр образования, науки и молодежной

политики Республики Дагестан

заместитель руководителя Территориального

органа Федеральной службы государственной

статистики по Республике Дагестан (по

согласованию)

министр по управлению государственным

имуществом Республики Дагестан

министр экономики и территориального

развития Республики Дагестан

первый заместитель министра торговли,

инвестиций и предпринимательства Республики

Дагестан (секретарь Совета)